
FUNCEB/PORTARIA Nº 059DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013 
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, considerando o item 5 
e subitens do Edital  32/2012 – SETORIAL DE CIRCO que dispõe sobre a etapa de análise prévia, 
RESOLVE 
Art. 1º Tornar pública a lista de propostas inscritas e não inscritas no Edital 32/2012 – SETORIAL DE 
CIRCO , conforme anexos I e II, respectivamente. 

Art. 2º Estabelecer a data limite para interposição de recursos para 20 de fevereiro de 2013, tendo em vista o 
recesso de carnaval e em observância aos prazos estabelecidos no Anexo II do Edital 32/2012 – SETORIAL 
DE CIRCO.  

Art. 3º Os recursos interpostos sobre as decisões relacionadas ao processo seletivo só serão aceitos nos termos 
definidos no Edital mediante mensagem eletrônica para o endereço estabelecido no seu preâmbulo: 
editais.funceb@funceb.ba.gov.br. 
 
Art. 4º As propostas entregues em meio físico e não inscritas ficarão à disposição dos proponentes para 
retirada em até 30 (trinta) dias, sendo inutilizadas aquelas que não forem retiradas no prazo. 

ANEXO I - PROPOSTAS INSCRITAS 
 NOME DO PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
1 ADERIVALDO LIMA DA SILVA FILHO IV CONVENÇÃO BAIAN A DE 

MALABARISMO E CIRCO E ARTE DE RUA  
2 ADI LIRA DE SOUSA  CIRCO DA FELICIDADE  
3 AÉCIO BASTOS OLIVEIRA  ENQUANTO HOUVER DENTES E CRIANÇAS 

SEMPRE HAVERÁ CIRCO  
4 ALICE NASCIMENTO DE CUNHA 

MAGALHÃES  
NUMERO UM  

5 ANNALICE MASCARENHAS 
BACELLAR DA SILVA  

CRIAÇÃO DE ESPETÁCULO CIRCENSE 
“QUE BLOCO É ESSE?”  

6 ASSOCIAÇÃO SAFAR MIRAMAS DE 
ARTES DO CIRCO  

CELEBRAÇÃO E CIRULAÇÃO: 15 ANOS DO 
CIRCO DO CAPÃO NA CHAPADA 
DIAMANTINA   

7 AUDREY DE BRITO CONSIGLIO O POETA DO CIRCO 
8 BEATRIZ EUGENIA PINAUD VELASCO  BICHO SOLTO  
9 CAMILA MAFILI MARCELINO  LONA AZUL  
10 CARLOS FERNANDO LOPES DE 

OLIVEIRA  
MÁGICO MAR E LIXO SEM FIM? 

11 CARLOS NOMERIANO DA SILVA PROJETO CIRCO ESCOLA  
12 CINTIA SANCHO PAIVA  O CIRCO: ARTICULTURA DO SERTÃO 
13 CIRO JOSE PARANHOS COSTA  O MALABARISTA  
14 CLEBERSON MACEDO SILVA OS SUPER HERÓIS DO CIRCO 
15 CLEISON SILVA MACEDO  SONHO ESPACIAL  
16 CLUBE DA TERCEIRA IDADE VIVA A 

VIDA E VIVA BEM 
APROXIMAÇÕES (PER) FORMATIVAS : A 
INTEGRAÇÃO DOS ARTISTAS DE 
BRUMADO E REGIÃO EM TORNO DA IDEIA 
DE CIRCO E OS DESDOBRAMENTOS NA 
PROMOÇÃO DA CULTURA LOCAL  

17 COPERATIVA DE TEATRO PARA A 
INFÂNCIA E JUVENTUDE DA BAHIA  

CONFECÇÃO E MONTAGEM  DE UMA 
LONA DE CIRCO 

18 CRISTINA NISHIMORI  IV FESTIVAL INTERNACIONAL 
DIAMANTINO DE CIRCO  

19 DANIEL HENRIQUE FERNANDES LOBO  A ARTE CIRCENESE COMO INSTRUMENTO 
DE TRASFORMAÇÃO SOCIAL  

20 
DANIELA FRANTZ DE ALBUQUERQUE  

CIRCO REDONDO - FORMAÇÃO 
CONTINUADA EM ARTES CIRCENSES NA 



ZONA RURAL DE IBICOARA  
21 DANIELLA BARRETO LEAL  CIRCO NA ILHA  
22 DAVID CESAR DE FRANÇA LAGO  CHAPLIN NO SERTÃO  
23 DEMIAN MOREIRA REIS  BALADA DE UM PALHAÇO  
24 

DEMILTON BARBOSA LAGO  
EDUCAÇÃO ITINERANTE: 
ACOMPANHAMENTO ESCOLAR NO CIRCO 
DE PEQUENO PORTE DA BAHIA  

25 EDILEUSON FREITAS DE ARAUJO DIFUSÃO REGIONAL DE ESPETÁCULO DA 
COMPANHIA CIRCENSE “OS 10 
AJEITADOS” NO BAIXO SUL DO 
RECÔNCAVO BAIANO  

26 EVELINE CINTRA FERRAZ  NA TRILHA DO RISO  
27 

FABIO FRANCISCO SANTOS BOMFIM  ESTÓRIAS AFRICANAS  

28 
FÁBIO NASCIMENTO  

OFICINALHAÇO! OFICINAS DE TÉCNICAS 
CIRCENSES E DE PALHAÇO  

29 GABRIEL CAMÕES DE FREIRE NOITES DE CABARÉ  
30 HELIO MAGALHÃES MENDONÇA  “ NOSSA TRUPE VAI Á ESCOLA” 
31 IARA BERNABÓ COLINA  CIRCO: A TÉCNICA POR TRÁS DO SONHO  
32 

IGOR RODRIGUES DE SANT'ANNA  
DIDI SIRIGUELA E CAXAMBÓ EM: O 
MAIOR ESPETÁCULO DA TERRA  

33 JANA BOURSCHEID SERRAT  A VALSA Nº 6   
34 JOAO BATISTA LIMA  CIRCO NA ILHA  
35 JOÃO PAULO BRAGA DE CARVALHO MONO AMOUR: PESQUISA ARTÍSTICA, 

CRIAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE NUMERO 
CIRCENSE 

36 JONATAS BORGES CAMPELO  TRUPE TRECO: ARTES CIRCENSE   
37 JORGE LUIZ FIGUEIREDO SANTOS  O GRANDE PICADEIRO  
38 JOSÉ NILSON RODRIGUES DE 

BARBOSA 
MANUTENÇÃO DO WEVERTON CIRCO  

39 JUAN MANUEL ERNESTO BAEZ “ NOVOS EQUILÍBRIOS” –CONTINUIDADE 
DO TRABALHO : DON JUAN    

40 KENNDY KRUSCHEV BASTOS DUPLAT FOME DE CIRCO! (CIRCULAÇÃO) 
41 LARISSA DA PAIXÃO SANTOS  NA TRILHA DOS PALHAÇOS  
42 LARISSA PEDREIRA  ABREU DE 

OLIVEIRA 
HEIN? COM TRAÇO DE PALHAÇO 

43 
LUANNA MARTINS RIBEIRO DE 
CASTRO LIMA  

CIRCO PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS 
– PROJETO DE PESQUISA TEÓRICA E 
PRÁTICA  

44 LUIZ ANDRADE SANTOS FILHO  PALHAÇARIA PÉ NA TÁBUA  
45 LUIZA OLIVA BOCCA NARIZ DE COGUMELO DE FUTEBOL 

CLUBE 
46 

MAÍRA BOA MORTE DO AMARAL  
MEMÓRIAS DO PICADEIRO – O MUNDO É 
REDONDO, O CIRCO ARREDONDADO  

47 MANGA VERDE PRODUÇÃO 
CULTURAL LTDA 

A VIAGEM DO PEQUENO 

48 MARIA CAROLINA GUEDES QUEIROZ  HISTÓRIAS CONTADAS DE CIMA  
49 MARIA JOSEANE DE SANTANA 

SANTOS  
OS PALHAÇOS CONTADORES DE 
HISTÓRIA  

50 MARLOVE MATOS DOS RIOS   CIRCO NA ESCOLA  
51 MELISSA ZONZON SILVA PANOS E REISADOS 
52 MILLENA DE MIRANDA GOUVEA TODO ARTISTA TEM DE IR ONDE O POVO 

ESTÁ... 



53 MYKELLE MAYA TRINDADE SOUSA PRESERVE A CRIANÇA-MONTAGEM DE 
ESPETACULO CIRCENSE  

54 NELIAN CARLOS DOS REIS  MANUTENÇÃO DA CULTURA CIRCENSE 
55 NILMA MACEDO SILVA  EDUCANTE : EDUCANDO COM ARTE  
56 NILZETE SANTANA SILVA  O CIRCO DA ALEGRIA  
57 RENATO SALDANHA DOS SANTOS  O TETO DA ALEGRIA  
58 ROBSON SILVA SANTOS  SEMINÁRIO NACIONAL DO CIRCO  
59 ROGERIO DIAS  CIRCO BISMARK  
60 SANDOVAL SANTANA  CIRCO EM AÇÃO  

ANEXO II - PROPOSTAS NÃO INSCRITAS 
 NOME DO PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
1 ADOLFO EDSON ALVES DOURADO TRENZINHO DA ALEGRIA DO SERTÃO 
2 ANDREA DA SILVA RABELO  PALHAÇADA À BRASILEIRA  
3 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA R. 

VIRGILIO ALMEIDA E   
O CIRCO   

4 CLABER BRITO LABRODA  OS RASPALHÕES DE VOLTA AOS PALCOS 
ITINERANTES  

5 CLAUDIA MARIA DE ALMEIDA CIRCO DE LA COSTA  
6 EDIMARE DE OLIVEIRA ALMEIDA  RESGASTE DO EQUILÍBRIO EM ARAME  
7 KARINA DANTES DOS SANTOS  CIRCO IMPERIAL-ARTE EM CENA 
8 LAILI VON CZÉKUS FLÓREZ  A ALEGRIA É A PROVA DOS 13  
9 MARCO ANTÔNIO PEREIRA NÔ ERÊ: O PALHAÇO EM NÓS  
10 MARCOS EUDES DA SILVA MOREIRA  PROCURA-SE UMA FARSA DE AMOR  
11 RENATO DIAS  RENOVAÇÃO DO CIRCO 
12 RFAELA SALDANHA DOS SANTOS  ARTE DO RISO EM ACÃO  
13 SAMARA PEREIRA DOS SANTOS  PICADEIRO DE RUA  
14 SOLANGE MARQUES DA ROCHA  “AS PIRÂMIDES EM NOSSO COTIDIANO”  
15 UBIRAJARA QUEIROZ SILVA JARDIM ENCANTADO  

NEHLE FRANKE 
Diretora Geral 
 


